veiculação de notícias de interesse do Tribunal nas unidades do Foro da comarca 

de Goiânia,  bem como em campanhas,  projetos  e  programas do Tribunal  de 

Justiça, no interior dessas unidades do Poder Judiciário.

À f. 4/6, foi juntada cotação de preço de mercado estimado em 

R$102.000,00 (cento e dois mil reais) para instalação de 77 telas em Goiânia, 

Anápolis  e  Aparecida,  sem declinar  se anual  ou mensal  e,   à  f.  8/10,  foram 

inseridas as especificações fornecidas pela firma MIDIA LINK,  franquiada da 

ELEMIDIA para nortear o termo de referência.

O termo de referência de f. 30/51 apresentou custo unitário de 

R$1.500,00 (um mil  e  quinhentos  reais)  por  tela  e  mensal  de  R$115.500,00 

(cento e quinze mil  e quinhentos reais)  com a  emissão da AMSO de f.  56, 

apresentando  a  despesa  estimada  anual  de  R$1.386.000,00  (um  milhão, 

trezentos  e  oitenta  e  seis  mil  reais),  valor  esse  que  serviu  de  base  para 

elaboração  dos  custos  estimados,  conforme  se  vê  do  Anexo  II  do  ato 

convocatório, f.82.

Com  efeito,  a  Resolução  nº  79  do  Conselho  Nacional  de 

Justiça em seu art. 1º preconiza transparência na divulgação das atividades dos

[...]

direitos e sobre o funcionamento da Justiça, em linguagem simples e acessível, 

dentre outros itens.

No  entanto,  realizada  a  licitação  em  21.12.2010,  na 

modalidade  Pregão  Presencial,  do  tipo  menor  preço  global,  compareceram 

apenas duas empresas,  NORTEC EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, 

com proposta de R$1.293.600,00 (um milhão, duzentos e noventa e três mil e 

seiscentos reais), cuja proposta se encontra à f. 139/141,  e a empresa MIDIA 

LINK LTDA,  com proposta de R$1.401.000,00 (um milhão e quatrocentos e 

um mil  reais)  representada  pelo  valor  anual  de  R$1.386.000,00  (um milhão 

trezentos e oitenta e seis mil reais) mais um  fixo de R$15.000,00 (quinze mil 

reais), conforme se vê da proposta de f. 134/137 e ata de Pregão de f. 391/392, 

sem lances.

Após declarado o resultado favorável à primeira, foi apreciado 

o recurso da MIDIA LINK LTDA, que não foi provido, tendo esta impetrado 

mandado de segurança perante a 2ª Vara da Fazenda Estadual, com a obtenção

[...]

Antonio  Teo,  sobre  andamento  e  desarquivamento  dos  autos  nº 

3285367/2010, de seu interesse, contendo proposta anteriormente formulada em 

12.3.2010, ao Diretor do Foro da Comarca de Goiânia, para iguais serviços, ao 

PODER JUDICIÁRIO
Diretoria-Geral
Assessoria Jurídica

preço  fixo  de  R$35.900,00  (trinta  e  cinco  mil  e  novecentos  reais)  pela 

elaboração de projeto específico e  R$1.290,00 (um mil e duzentos e noventa 

reais) por cada tela, ora apensados, onde consta a determinação de arquivamento 

dos autos por considerar a contratação onerosa.

Constam,  respectivamente  dos  itens  98  e  104  do  edital  de 

licitação,  aos  quais  as  licitantes  se  submeteram,  sem  objeção,  as  seguintes